Atque hinc dicebam, quod etiam per solos tramites juris, atque per justitiæ commutariæ terminos, ipsi administratores, vel exequutores, (qui in ea Civitate fideicommissarii nuncupari solent) poterant, ac debebant hanc distributionem huic operi erogare; Tum ob amplam facultatem à testatore eis attributam; Tum quia etiam de jure probabilis est, ut iusta causa accedente numerus pluralis in singularitates resolvatur, quodque illa eleemosyna, quæ pluribus distribuenda est, unitantum distribui, seu assignati valeat ex iis, quæ antiquioribus relatis ad sarietatem de more colligit Castill. lib. 5. controu. c. 67. ex n. 14. ubi concordantes.

Verum ubi etiam dicendum veniret quod autoritas exequutorum ad id se non extenderet; adhuc tamen (aggrediendo tertiam inspectionem) dicebam quod certa erat potestas Senatus representantis Principem supremum; Tum quia coram eodem excitanda non est quæstio potestatis, ut advertitur *sub tit. de feud. disc. 9. & alibi;* Tum etiam quia, quidquid sit de quæstione in abstracto, an Princeps secularis possit apponere manus in commutationibus ultimarum voluntatum continentium pias dispositiones, vel potius id sit solum Pontificiæ potestatis, super quo veritati integrum locum relinquebam; in hac Civitate, ex ejus moribus, atque ex testantium voluntate, ista quæstio cessat, dum hujusmodi distributiones, ibi adeo frequentes, Republicæ, ejusque Senatus protectioni, ac supremæ directioni, & dispositioni relinquuntur, unde propterea potestas, quamvis alias de jure non competere, ita de plano resultat à voluntate disponentium, qui si possunt hanc potestatem tribuere privatis Exequutoribus, quos ipsi deputant, multò magis supremo Principi.

Super potestate autem Principis derogandi, vel dispensandi ultimis voluntatibus, ac tollendi jus tertii deducebam eadem, quæ habentur deducta *sub tit. de Regal. disc. 148.* ubi latius de hac materia.

CONCHEN. DECIMARUM.

PRO PAROCHO, ET ALIIS PARTICIPIBUS CUM CANTORE CATHEDRALIS.

Casus variè decisis per Rotam.

An ille decimator, qui participet solum de aliquibus speciebus fructuum, prætereque valeat participationem de illis fructibus, qui colliguntur mutata cultura de illis prædiis, ex quibus dictæ species percipiuntur ad eandem materiam, de qua supra, disc. 14. & 15.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series cum resolutionibus.
2 De fundamentis Partis contrariæ.
3 Quod ista sint quæstiones potius facti, quam juris, & de ratione.
4 Debet procedi cum distinctione casuum.
5 De Decimis temporalibus.
6 De controversia inter Parochum, & Populum.
7 De controversia inter Parochum, & Vicarios exercentes curam.
8 De Decimatore particulari.
9 De casu præciso quæstionis inter Parochum, & alium Decimatorem.
10 Respondetur ad contrariam.
11 De operatione immemorabilis, quando procedat.

D I S C. XXI.

Cum in Oppido de Guascona Cantor Cathedralis ratione unius præstimonii annexi Dignitati pro quadam rata participaret de decimis septem specierum fructuum, nempe grano, tritico, hordeo, centeno, avena, carnibus, & agnis, adeo ut alia decimæ perciperentur integræ per Parochum, alioque participes, progressu vero temporis sequuntur sit, quod coloni mutata cultura, in illis prædiis, ac terris, ex quibus dictæ species fructuum percipi solebant, plantaverint oleas, ac seminant crocum, ac propterea notabiles effectus sunt decimæ olei, & croci, quæ prius erant modicæ, & per consequens diminutionem passæ essent decimæ prædictarum aliarum specierum; Hinc prætensionem excitavit super participatione istorum fructuum tanquam subrogatorum loco antiquorum, introductaque causa in Rota cor. Manzanedo sub die 31. Maii 1671. ad ejus favorem pro participatione prodiit resolutio, quæ habetur impress. in par. 4. rec. dec. 502. postmodum vero, ut sæpe contingit ob mutationem possessoris ditati diu filii causa, quam circa ann. 1673. reassumpit modernus Cantor cor. Emerix subrogato, eorum quo assumpta pro stylo revisione dictæ decisionis, post trinum propositionem sub die 16. April. 1676. pro receptu à decimis prodiit resolutio, ut præterea participatio non debeat, atque in hoc statu, quod sciam causa reperitur.

In his itaque novis disputationibus, cum Scribentes pro Cantore multas decisiones, & autoritate inculcarent ad probandum, quod mutatio feminis, vel cultura præjudicare non debeat decimatori, cui propterea debite sint decimæ de novis fructibus tanquam subrogatis loco antiquorum, quodque istud esset jus reale infixum ipsis bonis, ipsique causæ productivæ, cumulando multas decisiones specialiter super hoc puncto proditas in hac eadem Diocesi Conchen. quantum plures recensentur in dicta decisione cor. Manzanedo, ac etiam apud Merlin. dec. 435. & 474. & apud Bich. dec. 322. nimumque insisteretur in dec. 44. & 48. Carill. quarum prima est repetita dec. 591. par. 5. rec. Ac etiam insisteretur in operatione immemorabilis, ut ejus vigore quicumque titulus de mundo melior allegari valeat.

Hinc scribentes pro Parocho, & Collegio Societatis Jesu participes, aliique confortibus, & participibus etiam cum sensu veritatis dicebam inhærendo deductis supra, disc. 14. & 15. ac etiam disc. 18. & alibi, quod ista revera censenda videtur hodie quæstio potius facti, & applicationis quam juris, ejusque theoricæ est certa, cum qua proceditur etiam in dicta decisione cor. Manzanedo, quam dicebam bene loqui generaliter, & in abstracto, quoad ea, quæ juris sunt, sed quod fallacia erat in applicatione ad factum, ut frequenter contingit.

Ad id autem melius dignoscendum, tollendaque æquivocam, in qua, confundendo de more autoritates, & conclusiones incidi soler, adeo ut videat ut quotidianum, & connaturale æquivocum illorum modernorum pragmatiorum, qui

in sola litera autoritatum absque alio discursu verè damnabiliter procedunt, advertebam referendum esse ad solitam sacram anchoram distinctionis casuum.

Primus etenim casus est, ubi agitur de decimis temporalibus, quæ debentur Baroni, vel alteri juxta ea quæ habentur supra, disc. 8. & disc. 7. in Miscellan. Ecclesiast. & disc. 50. de Regal. & alibi, atque de hac specie agitur apud Carill. dicta dec. 44. & 48. eodem modo, quo apud Rovit. dec. 97. & alios, atque cum hac specie clatus error est confundere illas decimas spirituales, de quibus in ista controversia agitur, quoniam hujusmodi decimæ temporales, ita improprè appellantur per quemdam usum loquendi, tevera tamen important canonem, vel responsum pro recognitione domini, & loco portionis dominicalis, ideoque dicitur jus verè reale in specie, & per consequens quicumque fructus ex eo percipiuntur, Domino debita esse responso, vel recognitione, nisi legitima consuetudo aliter suadeat, adeo ut illi non obstant difficultates, de quibus apud Rovit. d. dec. 97. vel nisi esset illa species decimarum temporalium, quæ redoleret potius gabelam, vel contributionem debitam per vasallos domino juxta casum, de quo d. disc. 50. de Regal. ex conventionem, vel præscriptionem, quoniam tunc tantum debitum, quantum conventum, vel præscriptum.

Alter casus est, in quo agitur quidem de decimis spiritualibus, de quibus in præsentia agebatur, sed controversia fit inter Parochum, vel alterum habentem jura Parochi, ut in Hispania frequentius est, Episcopo cum Capitulo & Populo, quia nempe fuerint neglectæ decimæ aliquorum fructuum tanquam minutæ, & modicæ considerationis juxta casum, de quo supra, disc. 14. & tunc dicendum est idem, quod ibi.

Tertius est qui coincidit in idem, & de quo propriè loquuntur, vel omnes, vel pro majori parte superius enunciatae decisiones in aliis consimilibus controversiis hujus Diocesis, quando pariter contentio fit inter Parochum, vel habentem jura Parochi, & Capellanos, seu Vicarios deputatos exercitio Curæ, qui aliquam decimarum participationem habeant juxta casum, de quo supra, disc. 2. & in aliis, quia nempe illis dimittantur aliqua decimæ minutæ, utpotè modicæ considerationis tanquam neglectæ, ideoque id cesset, quando notabiliter excreverint.

Quartus casus est, ubi contentio fit inter illum, qui de jure non sit decimator universalis, neque habeat assistentiam in causa universalis & populo, seu possessores prædiorum, juxta casum, de quo supra, disc. 18. Et tunc tantum pertinet quantum possessum, vel præscriptum, atque non intrat extensio, vel subrogatio, ut ibi.

Quintus demum est casus noster præcisus, quod contentio fit inter Parochum, qui habet juris assistentiam, ac intentionem fundatam in causa universalis, & alterum, qui non sit Parochus, sed solum habeat ex privilegio, vel antiqua consuetudine participationem decimarum cum Parocho; Et tunc nisi iste doceat se esse etiam decimatorem universalem, atque habere jus coequalitatis cum Parocho, ut contingit (ex. gr.) in Episcopo, & Capitulo simul, juxta enunciatam Hispaniæ consuetudinem, & in aliquibus partibus ex Apostolicis privilegiis etiam in Rege, & aliquibus Magnatibus, adeo ut ipse in istorum jus successerit, eorumque loco fuerit subrogatus. Et tali casu, cum cessante ista circumstantia dicatur decimator particularis certorum fructuum, ultra eos suum jus non extendit ex eadem regula, quod tantum præscriptum, quantum possessum; Ideoque non intrat subrogatio, quia revera non habet jus reale in universum, quod est idem ac causa universalis, ut in ead. dec. Manzanedo. admittitur, & fitmatur, & per consequens probabilior remanet hæc posterior resolutio, non quidem ex fallacia applicationis.

Atque hinc dicebam non applicari decisiones, & conclusiones, quæ aducebantur in contrarium cum consuetudo improbo labore, & magno cumulo inutiliter charas replendo in iis, quæ non negabantur, cum percuterent diversos alios casus, ultra quos dari solet alter quæstionis inter duos Parochos, ad quorum unum pertineant decimæ prædiales, & ad alterum sacramentalis, juxta casum, de quo supra, disc. 5. cum similibus.

Prout etiam ex defectu applicationis dicebam non obistere ea, quæ in eadem inutili, ac superflua chararum repletionem deducebant super virtute, & operatione immemorabilis, quoniam, ea rectè procedere dicebam in iis, quæ possessa fuerint, quantum Parochus super eis movere controversiam, prætereque quod doceri debet de legitimo titulo, qui ita quicumque melior allegari potest juxta tor decisiones Rota, quæ in voluminibus habentur inter Episcopos, & Capitula ex una, & aliquos Duces, & Magnates, vel nobiles sæculares

ex altera, quod frequenter contingit in Hispania, & quandoque etiam in Italia juxta casus, de quibus supra, disc. 6; sed semper intra limites possessionis, & in eo quoad esse possessum, non autem, ut allegari possit titulus possessionis contrarius, ut in hac facti specie, quod possessio utpotè restricta ad certas species erat contraria causæ universali possessæ per Parochum habentem in illa assistentiam juris.

Et quamvis replicaretur, quod iste Cantor esset subrogatus in locum Episcopi decimatoris universalis, at tamen gratis dicebatur absque justificatione; Si etenim etiam Capitulum Cathedralis sine Episcopo dicitur potius decimator particularis ut supra, d. disc. 18. multo magis una Dignitas, & quod magis, quia hanc participationem non habet principaliter ratione dignitatis, sed potius ratione præstimonii sibi annexi, quod juxta antiquam introductionem, & naturam erat quædam subventio temporalis, quæ præstabitur scholasticis, ut se possent sustentare in studiis.

Et quoad motivum exiguitatis aliarum decimarum minutarum, quæ propterea neglectæ fuerint, dicebam quoque illud tolli ex facto, cum participaret de decimis vini, aliorumque fructuum, qui ubique tanquam necessarij pro victu humatio, sunt notabiles, & in magna quantitate; Ideoque ex facto etiam cessabat difficultas.

SUTRINA DECIMARUM

PRO CAPITULO TULPHARUM

CUM POPULO.

Responsum pro veritate.

De modo exigendi decimas, & quando plures vicem convinentes, vel focii unam constituunt domum, sive unum foculare.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Quando pater, & filius, vel alii viventes in eadem domo unum foculare constituunt.
3 De modo solvendi decimas, & de quibus sint solvenda.
4 De focis, an de negotio sociali unicam, vel duplicatam decimam solvant.

D I S C. XXII.

Cum antiquitus in Ecclesia Parochiali S. Egidii Oppidi Tulphatum adessent tantum duo Sacerdotes, qui curam animarum exercebant, populus autem majorem numerum Sacerdotum in ea cuperet, ut ad formam Ecclesiæ Collegiæ ibi divina celebrarentur, hinc de anno 1588. inter Communiatem dictosque duos Curatos, & Episcopum devenit eam ad conventionem, ut in eadem Ecclesia adesse deberent sex Sacerdotes computatis dictis Curatis, & duo Clerici, pro quorum concedenti substatione Communitas ei concessit quædam territoria, aliaque bona, quæ concedi dictum fuit ultra decimas consuetas ad rationem duodecim fariorum frumenti pro quolibet aratro constituto ex quatuor bovis cum distinctione ratarum, quando essent tres, vel duo, sive unus, & stacionum trium, & unius quarti pro quolibet foculari sub diversis pactis, & capitulationibus ad rem non facientibus. Istaque conventio licet stante, summe effectum sortita de tribus dubitari contigit. Primo, nempe circa ratam frumenti solvendam pro quolibet foculari, an pluribus in eadem domo viventibus ad eandem mensam, eumdemque ignem communem, isti unum tantum foculare constituunt, vel potius censeri debeant duo focularia sepata; Secundo, an illi, qui nullatenus serunt, ideoque non colligunt frumentum, teneantur ad solutionem dictæ decimæ debite ad rationem focularis ut supra; Et tertio si aliqui dent boves colono ad focitiam, adeo ut aratrum fiat commune domino bovum, & colono, debeatur solum unica decima ratione aratri, vel duplex una scilicet ratione aratri, & altera ratione focularis. Quare desuper consultus.

Ad primum respondi, quod ratio dubitandi contra collegium, seu Parochos cadere posse videretur, quando ista communis vita separetur inter patrem, & filios, quod si revera omnes vivant sub unico tecto, & ad unicam mensam, habendi essent pro unico foculari, secus autem si quilibet distinctè cognosceret suum, ac se, suamque familiam tegeter, quoniam tunc constituerentur diversa focularia; quamvis in eadem domo materialiter vivant, quoniam non attenditur domus materialis, sed potius formalis, adeo ut si vivant pro communi absque eo quod quis distinctè cognoscat, & ad

ministrer suum, sed habitat in diversis domibus materialibus, id non tollit unitatem focularis, & sic è contra ex iis quæ habentur apud Boer. Capob. Marort. Rovit. & alios in puncto onerum solvendorum pro focularia, à me relatos, disc. 96. de Regal. n. 5. & 6. Ito enim casu parvis, & filiorum vita communis videtur connaturalis, ut filii vivant sub tecto, & administratione patris, ideoque ipsi non constituunt novum, ac diversum foculare, sed scluso isto casu, nulla videtur cadere ratio dubitandi inter transverales, quamvis arcto gradu conjunctos, multo magis inter extraneos, qui non possunt tollere jus tertii, & eludere, ac fraudare onera cum eorum voluntaria societate, & communione, potissimè ubi ista non est universalis, ac formalis, quia quilibet cognoscat, & administrer suum, sed est solum materialis vivendi ad unum ignem, & unam mensam, cum materialitas in hoc non attendatur ut supra.

Ad secundum pro Ecclesia quoque respondendum censui, ut omnes ad istud onus tenerentur, quoties omnimoda paupertas, ac impotentia eos, utpotè miserabiles non excuset, quoniam concordia, quæ reverè in hac parte nullam continet novam conventionem, sed solum enunciat antiquam consuetudinem comprobatam quoque ab antiquo liberculo, distinguit raras debendas ad rationem aratrorum, vel bovum, ab illis, quæ debentur ad rationem focularium, ideoque præsupponitur, quod illi qui solvere debeant ad rationem focularium, non habeant aratra, & boves, & consequenter non colligant frumentum, ideoque contradistinctio est clara, & literalis.

Nil obstante, quod decima dicatur de jure quota fructuum qui colliguntur, ideoque solvi non debeat, nisi per eos, qui illum fructum colligunt, quoniam decimæ sacramentalis, quæ Parocho debentur tanquam præmium laboris pro administratione Sacramentorum, non debentur solum ex tritico, sed etiam ex omnibus aliis frugibus, ac etiam ex vino, & oleo ex animalium foetibus, & fructibus, nec non ex lucris, quæ fiant cum industriis, & negotiis, quinimò etiam cum labore, & operibus personalibus, ex relatis per Barbof. de Paroch. cap. 28. §. 1. cum concord. deductis supra, disc. 14. & 18. & passim, sed ex consuetudine in plerisque locis ad tollendas dissensionem, & confusionem, quæ ortiri solent occasione exigendi omnes decimas minutas ex fructibus prædictis tanquam per speciem concordatæ, & transactionis præstatur in una, vel aliquibus speciebus, & alicubi in pecunia, ex relatis supra, disc. 14. & 15. & per consequens ista rata frumenti, quæ solvitur ad rationem focularium contradistincta ab altera, quæ solvitur ratione aratrorum, & bovum, continet onus certum ita taxatum loco aliarum decimarum solvendarum ex aliis fructibus, & etiam ex labore, & opificio personali ut supra, ita clarè comprobante dicta distributione ad rationem focularium, quod ad evidentiam denotat personalitatem oneris, unde diversa observantia exigendi aliquid in pullis, vel alia modica re, est referibilis ad paupertatem impotentium, non autem apta tollere jus Ecclesiæ, cui factum administrationis præjudicare non potest.

Ad tertium respondendum censui id, quod dictum est in primo, quod scilicet voluntaria societates duorum extraneorum supplantare non possit tertium, eique præjudicare; ratio etenim rarè ad rationem aratrorum, vel bovum est major ob qualitate mixtam, decimæ scilicet fructuum, qui in frumento colliguntur tanquam per speciem decimæ prædialis, & alterius decimæ personalis, ac propterea possessor aratri supponitur, quod sit una, & eadem persona formalis, quæ constitui possit ex pluribus personis materialibus constitutibus tamen illam personam socialem contradistinctam à personis materialibus in aliis rebus, & negotiis diversis ab eo negotio sociali, adeo ut unus, & idem possit esse debitor, & creditor sui ipsius, vel emptor, & venditor alioque similis actus incompatibiles facere, quia negotium sociale dicitur constituere personam diversam, & contradistinctam, ex deductis sub tit. de Cred. disc. 11. n. 2. ubi concordantes, & per consequens cum dominus, & colonus sint reverè persona diversæ, diversæ habentes focularia, & patrimonia, adeo ut colonus possit habere vineas, & oliveta aliaque bona, necnon alias facere acquisitiones ex ejus laboribus, & operibus, hinc sequitur quod consideranda veniunt due personæ distinctæ, quarum una representat dominum aratri, qualis est propriè dominus bovum, & qui ratione aratri illam decimam majorem solvat, altera vero solvat decimam minorem ratione foculari, id est propriè indistinctæ, proprièque opificii, ac aliorum fructuum, quos ex ejus bonis sortè colligere potest; Istumque pro meo quod dixi videri verum, ac germanum sensum hujusmodi antiquæ consuetudinis, quæ in dicta conventionem enunciatæ, ac approbata, seu prætervata fuit.

# S U M M A S I V E C O M P E N D I U M

## Eorum, quæ continentur in hac Parte III. Lib. XIV. De Decimis, & Oblationibus, &c.

### I.

Generalia de origine decimarum, earumque diversis speciebus, & de laicorum incapacitate, à num. 1. ad 10.

### II.

De concursu plurium Ecclesiarum, vel clericorum in jure activo decimandi, à num. 11. ad 18.

### III.

De exemptione à decimarum obligatione in toto, vel in parte, vel in modo, ex privilegio, vel præscriptione, seu consuetudine, à num. 19. ad 34.

### IV.

De oblationibus, & elemofynis aliisque canonicis portionibus, vel præstationibus, à num. 35. ad fin.

### I.

#### S U M M A R I U M.

- 1 De introductione decimarum ex divino oraculo, ejusque ratione favore Levitarum.
- 2 De antiquissimo decimarum usu.
- 3 Loco Levitarum successerunt parochi.
- 4 Debentur decimæ etiam ex industria, & officio, sed ex jure humano.
- 5 Ista species decimarum non videtur esse in usu.
- 6 An expensæ cultura, & collectionis deducantur ante decimas, distinguitur.
- 7 De duplici genere decimarum temporalium, & spiritualium, & quales in dubio præsumantur.
- 8 In possessore laicis decimarum possessoribus quavis incapacibus, decernitur manutentio, & de ratione.
- 9 Laici sunt incapaces decimarum spiritualium.
- 10 Distinguntur materia inspectiones.

### II.

- 11 Parochi habent assistentiam juris in decimis, non autem Episcopi.
- 12 Episcopi ex decimis debentur à parochis portio canonica.
- 13 Declaratur conclusio de qua n. 11.
- 14 Ubi parochia non sunt distincta, Episcopus est parochus generalis, & decimator.
- 15 Ad parochum habituales, non autem ad vicarium actualem decimæ pertinent.
- 16 An ad matricem, vel ad filialem decimæ pertineant.
- 17 Cui potius decimæ debeantur, an prædiali, vel sacramentali.
- 18 Quod Ecclesia non parochiales possint habere jus decimandi.

### III.

- 19 An ex privilegio, vel ex consuetudine acquiratur decimarum exemptio, & de ratione.
- 20 De ratione exemptionis privilegii, quæ clericis, vel religiosi conceditur.
- 21 De conclusione quod clerici clericis decimas non solvunt.
- 22 De ratione manutentio privilegiorum Regularium super exemptione decimarum.
- 23 Sunt generaliter exempti Regulares pro hortis, & vineis ad usum proprium.

- 24 Exempti non communicant exemptionem colicis, & arrendatoribus.
- 25 Ex novalibus decimæ non debentur.
- 26 Declaratur, & qui propè sint novales.
- 27 Quando, & quomodo in decimis intret præscriptio.
- 28 De regula generali decimarum de omnibus emolumentis, & per omnes personas.
- 29 Quomodo solvantur de piscis, & herbis.
- 30 Quod inter decimas, & primitias non adit differentia.
- 31 In quo loca decimæ solvi debeant.
- 32 An fiat deductio expensarum.
- 33 Non debetur reddecimæ.
- 34 Quando privilegium Apostolicum suffragetur.

### IV.

- 35 De quarta debita Episcopo per parochos ex decimis.
- 36 De oblationibus.
- 37 De distributione elemofynarum.

### I.

Generalia de origine decimarum, earumque diversis speciebus, & de laicorum incapacitate.

Cum à divisione terræ Promissionis, quam Deus in Veteri Testamento dedit filiis Israel ab Ægyptiorum captivitate liberatis, exclusos esse idem Deus voluerit Levitas ejus cultui addictos, ut à temporalium rerum curis exempti, melius Divinis vacare possint; Bovi autem trituranti, ex eodem divino oraculo, os claudi non debeat, omnisque operarius dignus sit mercede sua, ideoque vulgare prodiit axioma, ut qui altari servit, de altari vivere debeat.

Hinc reliquo populo terram obtinenti, onus idem Deus injunxit, de quibuscumque fructibus, decimas, ac primitias præstandi Levitis, qui victum exinde reportent, ita fructuum ista quotitativa portione Deo reservata per illius portionis dominicalis speciem, quæ per colonum domino solvitur, quoniam Domini est terra, & plenitudo ejus, totumque id quod terra producit, Dei beneficio referendum est, dum juxta dictum Apostoli, neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus. A

Quinimò antiquiorem esse hujusmodi decimarum usum, in gestis Abraham, & Melchisedech, sacra pagina docet.

Levitarum autem loco, in novo testamento, Parochi, & alique clerici divinis ministrantibus successerunt; ideoque eis, ex eodem jure divino, decimæ & primitiæ de omni fructu debentur. B

Illa quoque per sacros Canones superaddita est obligatio decimarum ex proprio labore, vel industria, omnique lucro, & officio; Istam vero speciem humano jure debitam esse verius est; Eamque penè generalis usus abolevit, ubi de corporis, vel ingenii lucro, vel industria agatur, naturæ operatione non admixta, nisi particularis usus Canonum dispositionem adhuc conservet.

Ea verò inter unam, & alteram speciem differentia potissimum dignoscitur; ut ex prima fructuum naturalium, specie si hominis industriam annexam habeant, integra ex acervo decimæ debita sit; nulla facta expensarum deductione, tanquam dominicalis portio, quæ per colonum domino in recognitionem beneficii, vel dominii debeatur; Altera verò industrialium, humano potius jure debita, expensarum deductionem pariatur, ut primò casu fructus capiendò in sola ratione naturali, pro toto eo quod natura producit, & colligitur, in altero autem in ratione civili de eo, quod detrahitur expensis, superest. D

Duplicem verò significationem hoc decimarum vocabulum habet, spirituale scilicet à divino præcepto ut supra manantium, & temporalium, quibus quæcumque præstatio in quota fructuum ratione profani domini, vel tributum, aut alterius juris temporalis congruit.

Quæstione cadente in dubio, ubi scilicet unius, vel alterius generis certa non habeatur probatio, an spirituales potius quam temporales censendæ sint, vel è converso magis temporales, quam spirituales; atque prior pars verior, magisque recepta est pro spiritualitatis præsumptione, contrariis etiam præsumptionibus, & argumentis elidibilibus; Ideoque facti potius, quam juris est quæstio ex facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis decidenda, certam proinde non recipiens regulam generalem. E

Unius autem, vel alterius generis possibilitas, in possessore præsertim, etiam favore secularium, qui spiritualium, cum positiva, & vehementi juris resistentia incapaces existunt, nimium operativa dignoscitur, ut dicta vehementi resistentia non obstante, laico possessori decernenda sit manutentio, ut potè referibilis ad eas temporales decimas, quarum laicus est incapax. F

Spirituali verò qualitate præsupposita, extra controversiam esse laicorum incapacitas in jure activo, quod tamen explicitum Apostolicum indulgum tribuere potest, ac etiam illud implicitum, quod ex consuetudine operatione bene probata immemorabilis, vel centenariæ vitio in initium non habentis est allegabile, quociens ejusdem privilegii fama bene probata accedat. G

Laico autem in causa non existente, vel existente cum certa capacitate; cuius nulla sit quæstio; Bina est materiæ generalis inspectio; una scilicet plurium decimatorum de hoc jure decimandi activo ejusque pertinentia, inter se contententium; Et altera est super exemptione passiva inter parochum, vel alium decimatorem, decimas exigere volentem, illoque de populo illas jure exemptionis, vel præscriptionis in toto, vel in parte solvere abnuentes.

- a disc. 18. b disc. 1. cum pluribus seq. c disc. 18.
- d Eod. disc. 18. e disc. 6. cum seq. & disc. 10.
- f Eod. disc. 6. & seq. g dicto disc. 6. & seq.

### II.

De concursu plurium Ecclesiarum, vel clericorum in jure activo decimandi.

Ubi juxta regulam diocesani statum, seu naturam, Ecclesie parochiales distinctæ sint; Parochus intra fines propriæ parochiæ, assistentiam legis fundatamque intentionem habet in causa universalis juris decimandi personas, ac bona intra propriæ parochiæ fines, etiam in concursu Episcopi, cui in concursu parochi lex non assistit, sed potius resistit; Quamvis etenim Episcopus universæ diocesis parochus, omniumque diocesanorum primus pastor existat, ideoque parochus parochorum dicatur, attamen istud decimarum emolumentum non ipsi, sed parochis lex defert, ut potè Levitarum loco subrogatis; H Eisdem tamen obligatione injuncta per speciem recognitionis, vel dominicalis portionis præstandi Episcopo quotitativam portionem, cui quartæ vocabulum à frequentiori usu tributum, ut scilicet quarta pars ejus quod percipitur, esse debeat, quamvis non implicet, ut in vim consuetudinis, major, vel minor existat.

In concursu autem parochi, hæc juris resistentia in Episcopo dignoscitur, non autem ut illam populus decimarum debitor ita objiciat, ut laico decimatori, vel decimabili, præsupposita spiritualitate, de illa objicere possit, cum cessante jure parochi particularis, cuius, sustentationi aliunde consultum sit, improba non censetur ac consuetudo, quæ decimas Episcopo, tanquam primo parochio deferat. I

Ubi verò, nulla parochiarum distinctio adsit, ut Hispaniarum præsertim penè universalis esse videtur consuetudo, unica dicitur totius diocesis parochialis, ideoque eandem habet assistentiam, quæ data divisione singulis parochis competit, atque ex Episcopi participatione eandem habet assistentiam Capitulum, quod cum eodem Episcopo Ecclesie Cathedralis corpus efformat, ut earundem præsertim Hispaniarum frequentiori praxis docet.

Si verò Ecclesia parochialis duplicem habeat ministrum, vel rectorem, habituale scilicet, cui ipsa Ecclesia unita sit, ut in Capitulis, vel Collegiis, aut Monasteriis, ac etiam in plerisque dignitatibus, ac beneficiis praxis docet; Et actuale cui vicarij perpetui, vel manualis vocabulum tribui so-

let; ad primum, non autem ad secundum jus decimandi pertinet, cum ille verus Ecclesie sponsus, ac rector dicatur, alter autem purus facti minister, solo exercitio deputatus, nisi consuetudo, vel conventio aliter suadeat, ut aliqua quota, vel quantitate habitualis Rector contentus, reliquum vicario loco congruè dimiserit. M

let; ad primum, non autem ad secundum jus decimandi pertinet, cum ille verus Ecclesie sponsus, ac rector dicatur, alter autem purus facti minister, solo exercitio deputatus, nisi consuetudo, vel conventio aliter suadeat, ut aliqua quota, vel quantitate habitualis Rector contentus, reliquum vicario loco congruè dimiserit. M

Ipsaque parochiali Ecclesia ob multitudinem populi, vel territorii amplitudinem in duas, vel plures divisa, quarum prima matrix, aliæ autem filiales dicuntur, quæstio est, an jus decimandi intra novarum, seu filialium fines, ipsarum, vel maritæ esse debeat, regula filialibus assistente, nisi lex fundationis, vel consuetudo diversimode statuatur, cum nulla dignoscatur juris resistentia, ut nova Ecclesia aliunde sufficienter provisa, etiam intra ejus limites mater aliqua jura parochialia pro suæ dignitatis, vel majestatis conservatione retineat, ideoque facti potius quam juris quæstio est, certam, ac uniformem non habens regulam pro singulorum casuum qualitate, ac circumstantiis decidenda. N

Inter plures æque parochiales Ecclesias, juris decimandi quæstiones cadunt, quia nempe sacramentalis una sit, prædialis altera, cui magis assistat, cumque id in jure cautum non sit, iidem sacri Canones consuetudini deferendum esse statuunt, eamque decennalem, ac ordinariam sufficere, frequentiori Canonistarum, ac Moralium schola docet; Consuetudinis autem justificatione cessante, prædialis potius, quam sacramentali juris regulam assistere magis receptum est, clarior verò ubi sacramentorum perceptio in aliena parochia occasionalis, vel accidentalis existat. O

Non parochiali quoque Ecclesie privativè ad parochialem ex Apostolica concessione, vel consuetudine, istud jus decimandi competere, aliquando praxis docet; Quamvis enim juris assistentiam parochialis, resistentiam verò non parochialis habeat, non ea tamen vehemens resistentia est, quæ immemorabilis, vel centenariæ non vitiose observantia, seu præscriptionis requisitum desideret, sed quadragenaria sufficit ex ea congrua ratione quod decimarum debitum directè, ac principaliter erga Deum, & Ecclesiam in universum esse dignoscitur, ideoque in laicis positiva incapacitas, ac vehemens resistentia urget, inter Ecclesias verò magis, vel minus qualificatas, ut potè de eodem genere existentes, tanta non dignoscitur resistentia, potissime verò ubi Ecclesie non parochialis, quæ jus decimandi possideat, certum initium non habeatur ob eam possibilitatem, ut antiquitus parochialitatem obtinens, alteri Ecclesie, hoc jure pro se retento, eam dimiserit, ut in sua sede altius dignoscitur. P

- h disc. 1. cum pluribus seq. & disc. 18.
- i disc. 6. & seq. & disc. 17. l disc. 11. & seq. & disc. 18.
- m sub tit. de paroch. disc. 19. & seq. & hoc tit. disc. 2. & 11.
- n disc. 10. & 12. o disc. 1. & 5.
- p disc. 10. & in aliis.

### III.

De exemptione à decimarum obligatione in toto, vel in parte, seu in modo ex privilegio, vel præscriptione, seu consuetudine.

Redunt aliqui, neque ex privilegio, neque ex consuetudine, exemptionem ab onere spiritualium decimarum dari posse; Cum etenim earum certa sit à jure divino derivatio; hinc sequi asserunt, ut Papa exemptionem privilegii defuper non concedat, cum sibi non tribuatur potestas divini juri derogandi, vel dispensandi, minuscque præscriptio intret, eum in hujusmodi impræscriptibilibus, ac publicis iuribus, eatenus illa operativa sit, quatenus præferat implicitum Apostolicum privilegium quod ex immemorabilis virtute allegari potest, ideoque plus operari non potest fictio quam veritas.

Contrarium autem verius, magisque receptum est, quoniam debentur quidem decimæ Deo, & Ecclesie in universum, sive in substantia; an autem unum, vel alteri Ecclesie debita fiat, sive uno, vel altero modo, id jure divino statutum non est, ideoque iis ommissis, bene potestas Papæ intrat, declarandi scilicet, vel suspendendi.

Ideo etenim, ex oraculo divino Levitis in veteri Testamento decimæ debebantur, quia terrarum, aliorumque temporalium bonorum, ac emolumentorum eos Deus incapaces esse præcepit, unde propterea decimas, tanquam subsidiarium remedium mandavit, ut isti spirituales operarii de hac mercede viverent, & ne bovi trituranti nos clauderetur. Quando itaque idem obtineatur effectus in alio æquipollenti fructuum, qui percipiuntur ex terris, ac prædiis, vel emolumentis.

Jumentis, & oblationibus occasione ministracionis sacramentorum, aliorumque divinorum, ita æquipollent...

20 In illis autem clericis secularibus, vel regularibus, à quibus nulla emolumentorum, vel oblationum solutio fiat...

21 Quamvis etenim in illis clericis id procedat, qui verè clericali, ac Levitico jure, jus habeant decimarum, eodem scilicet...

22 Ob execretum verò Regularium numerum, eorumdemque nimium ampliata capacitate obtinendi, ac retinendi bona temporalia...

23 Sub ista moderatione autem non cadunt fructus hororum qui pro ipsorum regularium proprio victu deseriant...

24 Ubi verò etiam pro venalibus valida exemptiva privilegia competant, isdem sua manu, vel sumptu contentibus, non autem colonis...

25 Novalia, decimarum, ac primitiarum oneri indefinitè non subjacent, si de clericis, si de laicis agatur, dummodo verè novalia sint...

26 Quamvis etenim novalium nomine veniant illi fructus, qui de novo in regione, vel in fundo introducantur...

27 Super decimarum præscriptione frequentes audiuntur quæstiones cum ea distinctione decidendæ an de substantia, vel omnimodo jure agatur...

verò regulam non de facili subjecta materia patitur, cum ex facti circumstantiis, & qualitate potius decisi pendear.

Per omnes autem personas, atque ex omnibus bonis decimas deberi absque personarum exceptione jam insinuatum est...

De pascuibus autem, non in iis, sed in animalium depascuntium foetibus, vel fructibus decimæ solvi frequenter solent...

Quamvis autem aliqui inter decimas, & primitias differentiam statuant, nulla tamen re vera dignoscitur; cum eadem si unius, ac alterius generis ratio, licet quandoque consuetudo præbeat...

Super loco autem, in quo ea præstanda sit, an scilicet in horreo, vel ad domum decimatoris aptandam, consuetudo decidit, qua cessante, in horreo præstandas esse juris regula statueret videtur...

Redecimam non deberi juris regula est, ex antiqua tamen consuetudine recipiens limitationem. E Non omne item Apostolicum privilegium hanc exemptionem operatur, sed illud, cujus tenor ostendat de spiritualibus intellectum esse...

q disc.1. & 2. r Eod. disc.1. & 2. f disc.1. & 2. cum seq. t disc.4. u disc.1. & 8. x disc.4. y disc.14.15. z dicto disc.14. & 15. ac etiam disc.1. a disc.18. b disc.8. c disc.13. d disc.18. e disc.16. & 18. f disc.9.

IV.

De oblationibus, & Eleemosynis, aliisque canonicis portionibus, vel præstationibus.

Sub hac inspectione non cadit illa canonica portio, cui quartæ vocabulum vulgò tribuitur, quæve per parochum Episcopo ex decimis aliisque emolumentis debita est...

Atque sub eadem parochorum sede cadunt illæ oblationes ac eleemosynæ, quæ ex populi pietate, vel devotione, siue occasione ministracionis sacramentorum, aliorumque divinorum fiant, in quibus regula parochi assistit, intra cujus fines ea devota imago existat...

Super eleemosynarum autem distributione, certà non habetur statuta regula generalis cuicumque casu applicabilis, cum ex disponendum voluntate, vel ex regionis consuetudine, aliisque facti circumstantiis decisi pendear, totumque prudenti, beneque regulato arbitrio exequutoris, vel distributoris remissum sit...

g Agitur sub tit. de paroch. disc. 25. ac etiam hoc tit. disc. 17. h eod. tit. de paroch. disc. 32. & in annot. ad Concil. Trid. & hoc tit. disc. 19. i hoc tit. disc. 20.

Finis Partis III. Libri XIV.

JO: BAPTISTÆ CARD. DE LUCA Libri Decimi quarti, Pars Quarta, MISCELLANEUM ECCLESIASTICUM.

De Episcopis, & locorum Ordinariis, aliisque Prælatibus, & Officialibus Ecclesiasticis.

Discursus generalis instructivus pro sedentibus in Sac. Congregatione Episcoporum, divisus, ut infra.

INDEX RUBRICARUM.

I.

De divisione generali Episcoporum, seu Ordinariorum, aliorumque Prælatorum, ac eorum Vicariorum, Officialium, & Ministrorum; Et de divisione Ecclesiarum, plurimumque generum, vel specierum, à num. 1. ad 38.

II.

De controversiis inter Ordinarios, & Papam, ejusque Romanæ Curie officiales, à num. 39. ad 57.

III.

De controversiis inter Ordinarios, & Legatos, vel Nuncios Apostolicos, aliosque Apostolicos Delegates, & commissarios, à num. 58. ad 71.

IV.

De controversiis inter Ordinarios suffraganeos, & Metropolitanos, à num. 72. ad 81.

V.

De controversiis inter Ordinarium loci, & alterum Ordinarium vicinum, siue inter plures Episcopos, vel Dioecesanos, à num. 82. ad 86.

VI.

De controversiis inter Ordinarium, & Prælatos inferiores, contententes de jurisdictione activa, à num. 87. ad 102.

VII.

De controversiis inter Ordinarium, & clericos, aliosque ecclesiasticos exemptos contententes de exemptione passiva; Et de controversiis inter ordinarium, & clericos non exemptos, aliosque subditos, & dioecesanos etiam seculares, & de eorum regimine. à num. 103. ad 129.

S O M M A R I U M.

I.

- 1 Occasio scribendi. 2 De quibus in hoc discursu agatur. 3 De Papa vii Papa, & Episcopo Ecclesia universalis. 4 Quod Papa habeat territorium. 5 Ad Papam pertinet territoria dividere, vel unire, & Ecclesias Cathedralis, & Metropolitanas erigere. 6 De suprema ejus potestate. 7 An ipse ligetur aliqua lege. 8 Papa est etiam Rex. 9 Est Patriarcha Occidentis. 10 Est Episcopus Orbis, ejusque districtus. 11 De districtu Urbis, & n. 40.

12 De Collegio Cardinalium. 13 Quod Cardinales præcedant Episcopos in officio, & in præminentialibus, sed in ordine, & jurisdictione in titulis dicantur Prælati inferiores.

14 De Patriarchis. 15 De Primatibus. 16 De Legatis. 17 De Archiepiscopis, seu Metropolitanis. 18 De Episcopis. 19 De Prælati inferioribus cum vero territorio separato, & nullius.

20 De aliis Prælati inferioribus cum jurisdictione ordinaria, sine territorio separato infra alienam diocesim. 21 De Prælati localibus, puta primis dignitatibus Collegiatae, & de Superioribus Regularibus. 22 De Vicario generali, & capitulari. 23 De Episcopo habente Ecclesiam cum plena jurisdictione Episcopali in aliena diocesi.

24 De Cardinalibus in eorum titulis. 25 De Parochis, vel Rectoribus Ecclesiarum parochialium. 26 De Ecclesiis Patriarchalibus Orbis. 27 Una Ecclesia Cathedralis, vel Patriarchalis efformari potest à pluribus Ecclesiis materialibus.